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vňak dopisy ustaly a také žádné po-
-

níze více nedocházely a ženil byla

právě na veřejnost Ničeho nebylo Se

třeno nby celá aféra dodělala e áspé'Zprávy americké7
žaiiů zde unazeiiýcli Mnozí Norvéžané

za žádnou cenu vrátili ho nechtějí jíní

byli by k tomu nakloněni kdyby jím

byly zabezpečeny sociálu 1 a životni

podmínky jichž požívají zde v této no-

vé vlanti Mnozí z nich touží po via-H- ti

ale panující (nm poměry zvláíté

pru chudili třídu lidí od cesty zpá-

teční jo odvracejí Není pochyby že

Hiiaha norvéžnké vlády nenetká ho ho

žádoucím výsledkem Morten Jí

MagnuH za ňčeloiu výňe označeným ho-

dlá po Hpojenýoh HtAteeli pořádali

přednášky a dle jejich přijetí hodlá se-

znali náladu pro nový plán norvéžnké

vlády Vláda norvéŽská hodlá dle ame-

rického vzoru vypracovat! zákon o do

bylo hoiii 720101 přiHlěhoviilcfi V ro-

ce 100" přiHtálo k břehům Hpoj Hlátft

(Ii347r oHob

ČeHkokatolický sjezd v St Louis Mo

V úterý dne 21 září zahájen byl v

Ht Iíoiiíh Mo fenku katolický sjezd k

němuž njelu ho značná HÍla- - delegáti)

Hjezd zuhájeii byl formálně p Joh Jíab-ko- u

jiředrtedou Hvolá vujícího výboru

který vynlřídán byl notářem Toiná-fie-

rechiiiiem ze Ht LouíhU Mo

Hlavním ečníkem dne byl arcíbiMkiip

(Jlennon který ve hvó řečí odůvodnil

uutiioMl aby čenká dítky učily ho fenky

n aby zíÍHtaly věrny svfmu původu
I'o id ujal ho Hlova farář p Ooller

jenž vyHtřídán byl knězem p Proko-

pem Neužilém Odpoledne téhož dno

provedenu byla volbu ufadníku Hjodu

ií zahájeno vlantní jednání které za-

bralo 1 den druhý Hyly 1'řijaty četné

1

nr

i

t ř

chu po stránce rozmařilosti Httmpaft

ské teklo jaki voda a když už bylo lo--

ky pozdě a áčastníci bylí náležité ro

jaření představena byla Princezna Ku

jah z lilie Kaíra v prfihleduém orien

talském kostýmu Tanec její přijat

byl s nadšeným potleskem u taneénícw

sama v pravém slova smyslu byla V

iampaéském koupána Pak přinesli 11

lípínské kohouty vycvičené v zápasech
r'časlníi'í seskupili se kolem nich 11 m!

něcovalí pláky k zuřivému boji a tiby

některý z nich so příliš nerozpálíl po

lévalí jo (íampaéským Kdyí pak Jo

den klesl k zemi vysí'-ní- provolali

hezky po indiánská slávu vítězovi

DROBNÉ ZPRÁVY

President Koosevell bude příslí tné

s(c jmenovali dva brigádnl jenerály 11

jednoho major jenerála

Pan Václav Hnajdr redaktor 'en
nice Novověku' slavil dno 'Z září t r

své narozeniny Národíl so 21 září

!HI7 Tu svou kopu let neso prý jořlči

statečné doznává ve svém listě

italský továrník Kppísono Arcam
v New Yorku byl V těchto dnech nale-

zen s lit bodnými ranami ve svém těle

Po pachatelích nenalezla policie t
ani

stopy
V Jižní Dakolé přijala státní radu

železničních komínafi usnesení kterým

snižuje ne poplatek Za osobní dopravil
na drahách v Jižní Dakoté na 2 11 pfil

centu za mílí Hnížení toto má vejití v

plat nosí dne října

V Han 1'rnneísku až dosud oznáme

no bylo 'lt) připadli onemocnění hlízo

vým mořeni y nichž 22 nemocných ze

mřelo V přítomné dobó nalézá so 2'l

osob v pozorování jako podezřelé ono

mocnění

Heveronémecký Moyd oznámil V

těchto dnech opětné sníženi přejdu v"

nich cen takže v jirvn! třídě snížení

jest ifJlOO Není pochyby že v brz

ku oznámeno bude dalňí snížení v dru

hé kajutě a luczipaltihf

President Koosevell nebude prý jí
znnílall své řeči některým l

časopinlim dříve než budou jironeseny
líoudou prý zasílány jiohzm sjíoj tisku

K rozhodnutí tomuto jdišeli president
následkem 'nepři jemností jež mu časo

pisy ty často způsobily Několikráte)

prý se stalo žo noviny ly íeé presideu- -

lovu přinesly o týden dříve nežli byla

pronesena
Némecko aini rícký žurnalistický

spolek který konal v Peoria svůj sjezd

přijal renolnei v niž žádá nby zákono

dárná státu Illinois dala městským rad

ním každého města iduou moc abv

svěcení" neděle upravili dle přání

obyvatelstva a dále aby mohli niuýni
spolkům a klubům dáti povoleni k vý-

čepu piva píi jejich schůzích a zába-

vách

Dne září pořádali newyorští
Maďaři koncert v "Terrine (iurdeu"

Když maďarská zpěvačka počali rpi- -

ati Kosiititvu hymnu jež jo rakouskoii

bídou zakářána všichni plitoinni Ma- -

l'aii zvedli se ze sedadel a tb skali

k'ž idítionnv rakouský geiterá'ii koii- -

sul který je lodiiu Maďir rdráhal so

pov stati strhh he v eliká lundě ktelÁ

končil! dellloiislrari proti IťikoiiHkil

President KooneVe'1 vyd se V lo

době 11 i cesia po západe a jilm

pil lé pfíleiitosli Icniti mic v

loěsteth: tljiut V Ki4ul
ilul v M Uois M„ f

X líjlM

ťaiio lil I iijnt v Meinplis "JMtll

V 1 llUi4 Vi It kloni Miss Mue l

to dlli Ilju i'ti!i Vibitlet
hoiiii ii tni tt 1 v v viiní Íili lmi
déuy 1 nUfS

jata obavou že se muži něco přiho
dílo Před třemi měsíci dostala Krou

pová ' Chicaga anonymní dopis v klo

rém dobrý kamarád Kroupy píše žo

muž bude slavit veselku ku které prý

byl donucen Kroupová nechtéla to

mu dlouho věřili leč neměla žádného

pokoje a konečné prodala kdo eo mé

la a pustila se do Ameriky Přijela
do Chicaga tylo dny a expresem
dala se dopravit na adresu číslo 01

Halsted 11I kdo Kroupa mě bydle

ji Ale lam o něm nevěděli a po

slalí ženu na cnnalportskou stanicí kd

jí (nohou poradili Pudle popisu kde

manžel jímo že pracuje n MoCormíek

jí poradili aby se postavila u brány
závodu a čekala až dělnicí pojdou

práce Kroupová poslechla a sku

tečné poznala manžela Josefa když

vycházel ven Zraky obou se setkaly
na Kroupoví bylo viděli těžké rozpaky
Tázal se proč nečeka' až Jí poftle

níze ale žena Jej odbyla žo muže být
rád když přijela bez Jeho přispěni' Óíi
blíže přicházeli k Plzní tím rozpa

čítějíím ne Kroupa stával a konečné s

zastavil a řekl: "Musím li Anežko ně

co říci ale lesmí-i- so zlobit líylo mí

4cm dopsáno že mí nejsi věrna a tak

jsem se rozhodl žo ti oplatím stejnou
měrou Tady v Americe to jdu zcela

lehce a já jsem si učinil známost a když
nezlistala bez následku tak jseni so o

ženil 1'znáš že teď mám povinnosti

jiné a mánií mne ráda nebudeá mně

ď'lat nehťastným Před I dny dostal

jiem syna u právé dnes má být po

kífén" tik při téchto slovech Krou

pové bylo mliže si každý domysleli
Dala se do pláče a tak přišlí už k domu

nu laflin ul kdo Kroupu nyní cli té

bydlet a tam ji nechal stálí a Jckl

že Jde Ženu číslo II připravit na pří
vllání Kroupová čekala dobrou pul
hodinu pak hodinu a když se muž n

objevoval ptala se v domé lidí a ti j
řekli že tam muž podobného jména ne

bydlí Patrné jí Kroupa nechal při
domem stálí proáel skrz a uličkou 11

tekl Kroupovou dopravili plačící na

canalportskou stanici 11 led' tajní za

hájili pátrání po nevěrném muži Krou

piivá byla poslána do ářadovny dobro

inné společnosti a tam prozatím so

s dětmi dostalo útulku Jak bude

Kroupa dopaden vznese na něho poli
cío žalobu pro bigamii

Obít fanatismu

V Chicagu III byla ubita L Creen

baiimovA vyznavačka sekty Purhamiti)
v ''mu City pěti členy oné sekly když
tito léčili ji z revinatismu Walter

ílreeiibaiim syn umučené stařeny uvedl

veškeré podrobnosti strašného skutku
těchto fanatiku Fanatikové tito
snaze "vyhnat! z ní ďábla" škrtili ji
a polámali jí vnechnv kosti Walter

vyprávěl že jistý Mltchel so svou ženou

piišli k němu a sdělili s nim žo měli

zjeveni dt kterého možno Jeho matku

vyléčili Cel v dna tahali a kroutili

Maleně ruce a iiohy už Jo na mno-

hých místech polámali a podobné činili
í s jejím krkem Mučená žena křiče-

la ale Mitche' se svou ženou v lnu

řeiil pokračovali "To je ďábel který
ji ul opoitl" vysvětloval pit tom

Mithil Na yákludé tohoto Hvědeetvi

bvlo iiikolik osob zatčeno Nchťuatiiá

ctia po tě tik in kolik hodni

AmttrickA mravnost

ťamipU "N 01 th Anuiiciin" i%v

' Podrotiilosli hoHtltiV poládiiné in
JitlltmtoH kké Vtii tii itdlilk A ni a lit
iMulkiim ji dlHttllVVt U udhleltí VÍti
v H bil liixul t uo - a řApiit Vohm

Ú vly LUuííuí iUiAwuii ptvpukty

Nad tím lze přemýňleti

Známý ehícažxký časopis "Chicago
Tribuno " který náleží mezi nojčel-nějš- í

a nejrozsířenějňí časojdsy vu Spo-

jených Hiátech (ÍMtí v jednom z )

sledních svých čísel následující "Hjio-jen- é

Hiáty na poli různých jazyku mají
zvláštní výhodu kterou nedovedou vy-nž- il

kovali V této zemí jmou tisíce dé-l- í

jichž rodiče jsou schopní cizích ře-

čí Navrjl ' vují JÍ tylo drti zdejší Školy
učí so sice čísli a jihUÍ nudličky ale

jsou většinou neschopny vyjádřiti ho v

řeči svých rodičů jdynně anebo n ně

kým kdo onu řeč zná si dopisovali
lak ho zdá mnozí ho vynasnažují uliy

mateřskou řeč co nejdříve zajminněli
I)ě ovšem nemohou vystihnouti jaký
řkoda jim z jednání takového vyjdym
lilo rodičové měli by hu vynasnažit tiby

dělí jojiclt důkladné naučily so řeci

mateřské Němci Poláci ("leši HlovA

ci a jiní jnou tu mí ri i zastoupeni bo

hužel ale že to cenné dědictví které

rodiče jejich ssebou přivezli tak často

se zanedbává Mladí mužové kteří jsou

dosti bystří aby vystihlí důležitost zna

]oslí ci1 řeči a vynasnaží se aby hí

ji osvojili zajisté budou za Hvoji ná

jnahu šlědře odměněni" — Nad těmi

to slovy lze Me opravdu ziimyHlít Co

je u nás čenkýoh rodičů kteří nestará

ji He aby dítky jejích uměly fenky čí

sti a psáti Co jo li nás lidí kteří do

Hild nepochopili důležitost znalosti ví

lečí Neměli by ho četní čeňtí rodíčo

Ve li ad řádky těmito umy ulit a vy nu

Mtuizití ho už jednou o radikální int

Jravu

Ukradl $5000 k vůli své milence

7 Chicaga III oznaimiju ho Že Wíl

liam V IlaveiiH 181ctý mladík který
znměHtniín byl u jíní 6 velkojatklfHké

firmy v Chicagu a jenž aby He hvoii

Ulctoit milenkou mohl hí zaříditi do

lnAcnoMt utekl h b~(HH) dotyřuó firmy
do Hovorní Dakoty byl chycen n vzdor

hvě' krádeži jiovnžováu jo za foctivčho

člověka llaveiiH zmizel v minulěui

květnu u h ním i eníe které měl do

jmnoviit na bance Policie ntopovala mi

lenku IlaveiiHovn Liliím Ahearnovii a

naíla ji ve Flcnher Xo Dnk kdo hí

líaveim koujil farmu koně dobytek a

vSo potřebně IlavenH byl zatčen alt

když zíh1uicí nioleěiutti veřejnou druž

bou prodávali farmu a ve leré její zaíí

Zení hAiii jim při tom pomáhal 1'onó

Vad HpulfriHiMt tíllllo ZpílHobem doHtala

Všechny Hvě peníze zpět odvolala proti
llaveiiHiiví žalolo a přijala jej ciiovu do

Jiráce

Nával přistéhovalca do Spoj Stíta

lak 1 právě uveřejněné vládní zprávy
o přiMčhovalect ví vysvitá přijelo za

niČMÍe srpen hí) procent jiřiHtěliovalcň

pícN KDU Inluml u New Yorku Za mé

híť (trpěn přijelo do Mpojeuých Ktátft

JKSJ-- i omib 1udí O lrV Více nežli V

Nrpnu rk ti iniíMilěho Z ltukuuttka pří

jelo oib proti H 1 1 oHobáill jež

přijely v Mipnii miiiiťéhii roku 1'lier

rovněž přijelo v btoiiilm Hrpuii o IHlii

přinlělMiVul II VÍe V Itálie píijelo V

♦rpiui tohoto rku lrt-"-
H přÍMtěhoval

CU kdežto v xrpuu riku III i nu Ir ho píi

j lo orlil tdtist okiIi ' Itulie tildíŽ

phbv'o do hpojt-iiúl- i Milú o iihoIí

lněně ' Unikli přijelo 2tttl! utob

kl yio v nrpnu rku miuulcho lnn!l

t 11 i b lni k likniřiťc wniil o "! o

t i Ut liovaK-- í I I v nrpnu tohoto

lokli jt O 2 pt Mi ltl i tii iieíU V loťe

hiiniilťMt it u ii pM elit lieili v

juc Sot o 31 rpHi p il hov tilo e

do hpii'b%l Státu iM(i't ub kdl
4 v nubu Um lv lutii dutrn n

movinách

Rockefclleruv výdólek

V poslední době víen než kdy jindy

mluví se o ohromném výdělku který do

roka shrábne John I) Koekefellor O- -

hromnontí výdělku tohoto dá so vy

světlili jeho Štědrost a rozdávání mi

lionu Jia tjudy a university Zejme

na zink z peroleje je ohromný Jfoeki

řeller vlastní z 972r00 podilTi petrob

jového trustu celou čtvrtinu to jest
2ótiSo4 a jeho zink z petroleje za osm

let obnáší 21000000 01 roku W)

bylo vyplaceno petrolejovým trustem

i"00000000 Tato ohromná suma do

kazuje jak loupeži v si zde petrolejo

vý trust počíná Úřady budau se nyní
snažili aby tento loupežný trust rozbi

ly Petrolejový trust 10 let po svém

založení prohlášen byl za protizákon

ný a měl ne rozejít leč členové jeho ve

státě XcW Jersoy založili sjíoleřnos!

novou která vsak neliyla ničím jínýtn

nežli společnost první Kellogg který

náleží mezi přední odpňrce trustu to

hrdo prohlásil že má po ruce velmi

mnoho dúkazí) na jichž základě trusl

onen musí býlí prohlášen za nezá

konný

Tajemník Root v Mexiku

Jak se z Mexika oznamuje dne 30

září přijel tam tajemník Hpoj Htátft

KftoJ ku přátelské návňtévé meílckého

presidenta O této tiávntěvé mluví Se

jen jako o společenské ale převládá ná

hled Že jo zároveň diplomatická a že

ne pří ní jednali bude o nutnou ochra-

nu míru upořádku ve sl

republikách Každá republika bude mít

v Mexiku za pobytu Kontová svého zá

stupce který bude vyjednávali o důle-

žitém bodu Tajemník Kont pak sdělí

o v té věci mohou učinili Hpoj Státy

Podivné shledaní

Jak české ehieagnké listy sdělují

smutného přivítání dontulo se v té

to nové vlasti UOIeté krajance A nuž

co Kroupové která s 2 dětmi přije
la do Ameriky za manželčin Jonefeiu

a iiiihIu jej ženatého s jinou ženou

Osud tomu chtěl že přijela právó V

den kdvž v rodině měl bytí nlaveu

křest prvorozeného ilitéte manžela biga

minty Ab neočekávaný příchod prvé

ženy překazil chystané hody a lín

věrny mu ze strachu pletl trestem

utekli a zklamaná přmtěhovalkvné

ociua ne v ciini iiuate opUHieua oť
kááiiit pouze na milont dobročinné- -

io niiolkll klerv ne II Ulili a l

kvil ji piíttřeiii Anežka Kroupová

rtv ilit la ne pi eii 1 rok v m luuic 10- -

i ři v Morav uiici h kraj 1 hrudinnký

pom' vadl mul b)l dovedný strojuik

ylí-la- tu ií pní Pud "J roky nu
t

10 i ne v VKienoviiu uo viinrinv ine

pury pro frloii rodiuti

lik odcjil nu 111 a ít lni V d Ind

l domu 11 rdi' A Z iicčAlkti po

pi-hi- joml čixtií a V d"piech

lilvl áe ptacu je o íirioy MťtVr

lne k Co a pilně (( a Pi juld
v

tudinA dobrý dotuov itvl tvkitn

reHoluec mezi nimiž jedna jedná o zří

zení feHko-katolickéh- příntéhovalccké
ho domu v New Yorku

Vypovězen z vlauti

Dne 20 září přibyl do New Yorku

parníkem "Oceánie" linie White

Htur zo Hvé Htaré vbiHti Hercegoviny

vyjiovézený Antonín TrojanoviČ bohatý

majetník ddň z Globe Ariz Letošního

jara odejel Trojanovié který po 20 let

bydlel na americkém západu na ná

vítěvu do Hvé Htaré vIiimI i Po celý čau

Hvého pobytu v rodné Hvé vínce hleděl

bývalé Hoimedy jiřeHvědčiti jak dobře

ho mu v Americe vedlo Pořádal velké

ulavnonti a americké dollary kutálely
ne na VHoeky Htrany Veškeré obyva
telntvo Ó00 duní čítající veHiilee Hu

Htejiauu obdivovalo bohatého Auier

Čuna Když na veliké louce dal UHpo

řádíiti pro v"cky obyvatelů vesnice vo

likou HlavnoHt při níž byly zabity dva

kuny hovězího dobytka několik ve

[iřň a telat rozvinul americký prapor
ii na žerď joj upevnil Hhledula v tom

nliivná vláda vbiHtízradu Troianovíé

byl zatfeu a odveden Když vSak do

kázal že jent americkým občanům byl
tnu nařízeno aby do 21 hodin mínto o

piiHtil ]iodrý tento muž nechtěl o jed
nání vlády která nerozumí žádnému

žertu ani mluviti

ProHidcnt vrátil Re do práce

Dne 2j září nastoupil preHident

KooHevelt centu z Oynter liay N Y

lo Wanhingtomi Tím ukončil vé let

ní prázdniny které trvaly od 12 ferv
na Centu do Washingtonu konal

zvláštním vlakem který jel do Long
Inland City po té lodí koleni jižního

cípu mentu New York a dále zvláňtním

vlakem jenž jel z Jerney City do

WnHliingtonu Ve Hpolečnonti preniden
tově nalézala ne choť jeho a dvě děti

lálo Hekretář Ioeb ne svojí rodinou

vvKoniii uraiinici a taina ntrnz Kilvz

odjížděl prenidout z Oynter Hay nhro

máždili ho na nádraží četní okolní oby

vutelé m nimiž hí ruce podá
val a projevoval potěSení že ho n ni

mi netkal V nedělí vydal ne opětně

prenident na centu po západě

Vorvéřsko chce vystíhovalco jpfit

J'řed nějakým funěni bylo oznámeno

že norvéžnká vládu miiií x ze ve h

il aby Kubráiiilu ní lne bujícimu vyntó

bovalectvl re nv řeiuó do Amerikv

Ziinmú miui u tiorvéžiká vládu ře- -

mluviti ty VVutěhoValcc kteii de V

no ri e jitou uiícni k návrutu do ví

pOVitiliil Iuti lil III II cit iliiecti pri
I ilo Mpojiiivch Hiátů Midpbikovnlk

Mortiii II Mnim ChrUtUttí který

rokiuu vlády tn4 tu nei Nor

řinv íi i dl m jiki iiiUnU niť-

I linul putíilie V oMelil HÚV l lil tlti

ltti D'e tu A nědťti dl h by

tU HlfM' IIIV přoil M JI
kiut itii-tt- utknl Ir U Noiv

v


